
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA FINANZIARIA

ATTO N. DEL 220 Torino, 05/04/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  RENDICONTO  PER  L'ESERCIZIO
FINANZIARIO  2021  E  DELLA  RELAZIONE  DI  CUI  ALL'ART.151  DEL
D.LGS.267/2000

Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i.  e  richiamando,  in  particolare,  l'articolo  227
"Rendiconto della Gestione".

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 25 gennaio 2021 (n.mecc 27/2021), con cui è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2021-2023.

Visto il Conto del Tesoriere, redatto su modello di cui all'allegato n. 17 al D.Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i., ai sensi dell'articolo 226 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 5 aprile 2022 Prop. n. 8081/2022 con la quale si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio finanziario 2021.

Pag 1 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20 luglio 2015 (mecc. 2015 02888/024) "Criteri e
modalità di ripiano del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui
e dal primo accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità di cui all'articolo 3 comma 7 del
D.Lgs. n. 118/2011", con la quale, ai sensi dell'articolo 3, comma 16, del D.Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. ed in ottemperanza alle modalità fissate con Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze
del 2 aprile 2015, si era ritenuto di dover procedere al ripiano del maggior disavanzo derivante
dall'applicazione dei nuovi principi contabili di Euro 336.021.760,22 in numero 30 annualità a
partire dall'esercizio 2015;

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale del  14/09/2020 (mecc.  2020 01545/024)  ad oggetto
"Rendiconto della gestione 2019- Provvedimento di ripiano del disavanzo derivante dal diverso
metodo  di  calcolo  del  Fondo  Crediti  di  Dubbia  Esigibilità,  ai  sensi  dell'art.  39  -  quater  e
dall'iscrizione del Fondo Anticipo di Liquidità, ai sensi dell'art. 39 - ter del D. L. 162/2019";

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 6/09/2021 (n. 759/2021) ad oggetto “Rendiconto
della gestione 2020 – Provvedimento di ripiano del disavanzo aggiornamento deliberazione C.C.
2020/1545/24 del  14/9/2020,  derivante dalle disposizioni  dell’art.52 del  D.L. 25/5/2021 n.73,
convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, in esecuzione alla sentenza 80/2021
della Corte Costituzionale in materia di contabilizzazione del Fondo Anticipazioni di liquidità”,
con la quale si è dato corso all’intervento normativo di modifica delle modalità di ripiano di
disavanzo derivante dall’accantonamento nel risultato di amministrazione della quota residua del
F.A.L., e con la quale, a fronte di una quota decennale di recupero del disavanzo da F.A.L. pari ad
€.  43.426.718,90,  in  considerazione  di  un  contributo  straordinario  assegnato  alla  Città  di  €.
111.928.915,00, si  è proceduto ad anticipare sull’esercizio 2021 il  recupero del  disavanzo da
F.A.L. anche per le annualità 2022 e 2023, utilizzando allo scopo, €.18.351.241,70 facenti parte
delle quote di maggior recupero del disavanzo accantonate a Rendiconto 2020 ammontanti ad €.
47.228.570,94;

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2021 (n.mecc. 1202/2021) che in attuazione
del  D.L.  21-10-21  n.146,  convertito  nella  Legge  n.215  del  17/12/2021,  che  ha  preso  atto
dell’assegnazione di un ulteriore contributo assegnato alla Città, destinato al finanziamento del
disavanzo da F.A.L. pari  ad € 30.266.656,33, che ha previsto un ulteriore aggiornamento del
piano  di  recupero,  ed  ha  permesso  di  anticipare  al  2021  quota  parte  della  quota  relativa
all’annualità 2024. 

Rilevato che il disavanzo della gestione 2020 risultava pari ad €.888.385.878,06 e che con i suddetti
atti è stato definito il piano e le modalità di riparto dello stesso comprendente le quote annuali di
recupero del disavanzo da riaccertamento straordinario pari ad €.11.200.725,35 e le quote annuali
del recupero del disavanzo derivante dal metodo di calcolo del F.C.D.E. per €.12.353.418,74.

Dato atto che il saldo obiettivo della gestione dell'esercizio 2021 è pari ad €.-704.284.920,94 e che
occorre pertanto dimostrare, sulla base dei risultati derivanti dalla gestione 2021 il raggiungimento
di tale obiettivo.

Rilevati pertanto i dati della gestione sia in conto competenza che in conto residui, così come si
evince dal seguente prospetto:

Pag 2 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1°
gennaio 2021

0,00

RISCOSSIONI (+) 300.307.343,27 2.827.304.874,49 3.127.612.217,76

PAGAMENTI (-) 464.382.074,06 2.530.554.921,77 2.994.936.995,83

SALDO  DI
CASSA  AL  31
DICEMBRE
2021

(=) 132.675.221,93

PAGAMENTI
per  azioni
esecutive  non
regolarizzate  al
31 dicembre 

(-) 0,00

FONDO  DI
CASSA  AL  31
DICEMBRE
2021

(=) 132.675.221,93

RESIDUI
ATTIVI

(+) 830.607.737,72 409.643.470,12 1.240.251.207,84

di  cui  derivanti
da  accertamenti
di  tributi
effettuati  sulla
base  della  stima
del  dipartimento
delle finanze

0,00

RESIDUI
PASSIVI

(-) 30.004.069,08 296.530.111,65 326.534.180,73

FONDO
PLURIENNALE
VINCOLATO
PER  SPESE
CORRENTI (1)

(-) 104.683.893,53

Pag 3 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



FONDO
PLURIENNALE
VINCOLATO
PER  SPESE  IN
CONTO
CAPITALE (1)

(-) 175.376.314,01

RISULTATO  DI
AMMINISTRA
ZIONE  AL  31
DICEMBRE
2021 (A)(2)

(=) 766.332.041,50

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:

Parte
accantonata (3)

Fondo  crediti  di
dubbia  esigibilità
al 31/12/2021 (4)

725.441.887,65

Accantonamento
residui  perenti  al
31/12/….  (solo
per  le  regioni)
(5)

Fondo
anticipazioni
liquidità

614.339.492,99

Fondo  perdite
società
partecipate

277.542,00

Fondo
contenzioso

2.000.000,00

Altri
accantonamenti

57.447.853,50

Totale parte accantonata (B) 1.399.506.776,14

Parte vincolata

Pag 4 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Vincoli  derivanti
da  leggi  e  dai
principi contabili

12.731.708,76

Vincoli  derivanti
da trasferimenti

36.195.527,81

Vincoli  derivanti
dalla  contrazione
di mutui

21.592.949,73

Vincoli
formalmente
attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C) 70.520.186,30

Parte  destinata
agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 590.000,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -704.284.920,94

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6)

Rilevato pertanto che, sulla base del piano di rientro approvato dal Consiglio Comunale con la
suddetta  deliberazione  n.  mecc.  2020/1545/024  del  14/09/2020,  da  ultimo  modificato  con  le
deliberazioni  n.  759/2021  del  06/09/2021  e  n.  1202/2021  del  20/12/2021,  risulta  essere  stata
ripianata  la  quota  annuale  di  disavanzo  prevista  per  l'anno  2021  in  euro  184.100.957,12
raggiungendo il saldo obiettivo previsto pari a euro -704.284.920,94.

Preso  atto  che  il  raggiungimento  di  tale  obiettivo  è  stato  altresì  fortemente  condizionato  dalla
modifica  apportata  dal  D.M.  01/09/2021  al  Paragrafo  3.5  del  Principio  contabile  applicato  di
competenza  finanziaria  potenziata  di  cui  all’All.  4/2  al  D.Lgs.118/2011  e  s.m.i.  in  materia  di
rateizzazione  di  un’entrata  esigibile  negli  esercizi  precedenti,  che  ha  comportato  radiazioni  di
residui  attivi  per  €.86.563.387,65  relativi  ai  crediti  nei  confronti  della  Soc.  GTT,  rateizzati
nell’ambito del nuovo piano industriale della Società.

Rilevato che il raggiungimento dell’obiettivo è stato determinato anche attraverso lo svincolo del

Pag 5 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



fondo rischi per spese legate all’emergenza sociale per un importo di €.19.000.000,00 accantonato
in sede di rendiconto 2020, così come richiesto dalla Corte dei Conti Sez. Regionale del Piemonte
con deliberazione n. 155/2021 del 14/12/2021, e per €. 25.359.063,11 attraverso l’utilizzo dei fondi
accantonati al Fondo Maggior Recupero Disavanzo, in parte svincolati. 

Dato atto che, a seguito di tale svincolo, il Fondo specifico in cui sono state accantonate le somme
derivanti dal maggior recupero disavanzo delle annualità precedenti, seguendo le indicazioni già a
suo tempo fornite dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti in sede di attuazione
del Piano di interventi al 31/12/2021, risulta così composto: 

Maggior recupero disavanzo 2018 € 257.273,14

Maggior recupero disavanzo 2019 € 3.117.279,01

Maggior recupero disavanzo 2020 € 143.713,98 €.3.518.266,13 

e che si è ritenuto quindi di mantenere tali somme in accantonamento a specifico fondo a titolo
prudenziale.

Rilevato  che  ai  sensi  dell'articolo  2  del  D.  Lgs.  n.  118/2011  gli  Enti  Locali  affiancano  alla
contabilità finanziaria la contabilità economico-patrimoniale integrata, con fini conoscitivi.

Dato pertanto atto che il Rendiconto dell'esercizio 2021 comprendente il conto economico e lo stato
patrimoniale,  redatti secondo il principio contabile di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011,
presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO: UTILE D'ESERCIZIO EURO 292.886.566,92

CONTO DEL PATRIMONIO: PATRIMONIO NETTO EURO 6.280.014.041,37

Visto  l'art.  151  c.  6  del  D.Lgs.  267/2000,  che  recita  “Al  rendiconto  è  allegata  una  relazione
illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti“, redatta ai sensi dell’art. 231 del
medesimo D.Lgs.267/2000;

Visti:
• lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, costituito dal Conto del Bilancio, Conto

Economico e Conto del Patrimonio;
• la relazione sulla gestione di cui all'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
• il D. Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;
• i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di

competenza finanziaria;
• il vigente Regolamento di Contabilità
• lo Statuto Comunale

Pag 6 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1.  di  approvare  lo  schema del  Rendiconto  dell'esercizio  2021 (all.  1)  composto  dal  Conto  del
Bilancio, Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, che evidenzia i seguenti risultati:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1°
gennaio 2021

0,00

RISCOSSIONI (+) 300.307.343,27 2.827.304.874,49 3.127.612.217,76

PAGAMENTI (-) 464.382.074,06 2.530.554.921,77 2.994.936.995,83

SALDO  DI
CASSA  AL  31
DICEMBRE
2021

(=) 132.675.221,93

PAGAMENTI
per  azioni
esecutive  non
regolarizzate  al
31 dicembre

(-) 0,00

FONDO  DI
CASSA  AL  31
DICEMBRE
2021

(=) 132.675.221,93

Pag 7 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



RESIDUI
ATTIVI

(+) 830.607.737,72 409.643.470,12 1.240.251.207,84

di  cui  derivanti
da  accertamenti
di  tributi
effettuati  sulla
base  della  stima
del  dipartimento
delle finanze

0,00

RESIDUI
PASSIVI

(-) 30.004.069,08 296.530.111,65 326.534.180,73

FONDO
PLURIENNALE
VINCOLATO
PER  SPESE
CORRENTI (1)

(-) 104.683.893,53

FONDO
PLURIENNALE
VINCOLATO
PER  SPESE  IN
CONTO
CAPITALE (1)

(-) 175.376.314,01

RISULTATO  DI
AMMINISTRA
ZIONE  AL  31
DICEMBRE
2021 (A)(2)

(=) 766.332.041,50

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021:

Parte
accantonata (3)

Fondo  crediti  di
dubbia  esigibilità
al 31/12/2021 (4)

725.441.887,65

Pag 8 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Accantonamento
residui  perenti  al
31/12/….  (solo
per  le  regioni)
(5)

Fondo
anticipazioni
liquidità

614.339.492,99

Fondo  perdite
società
partecipate

277.542,00

Fondo
contenzioso

2.000.000,00

Altri
accantonamenti

57.447.853,50

Totale parte accantonata (B) 1.399.506.776,14

Parte vincolata

Vincoli  derivanti
da  leggi  e  dai
principi contabili

12.731.708,76

Vincoli  derivanti
da trasferimenti

36.195.527,81

Vincoli  derivanti
dalla  contrazione
di mutui

21.592.949,73

Vincoli
formalmente
attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata ( C) 70.520.186,30

Parte destinata
agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 590.000,00

Pag 9 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -704.284.920,94

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6)

CONTO ECONOMICO: UTILE D'ESERCIZIO EURO 292.886.566,92

CONTO DEL PATRIMONIO: PATRIMONIO NETTO EURO 6.280.014.041,37

2. di approvare la Relazione sulla gestione dell'esercizio finanziario 2021 di cui all'art. 11 comma 6
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i (all. 2);

3. di trasmettere gli atti al Collegio dei Revisori per l'acquisizione della prescritta relazione, ai fini
del deposito e della successiva approvazione del rendiconto da parte del Consiglio Comunale;

4. di dichiarare, considerato la scadenza di legge del termine di approvazione del rendiconto fissata
al 30/04/2022 e i  tempi di deposito e di approvazione e la necessità di  garantire il  rispetto del
termine del 31 maggio 2022 per l'invio al MEF della certificazione relativa alle minori entrate e alle
minori/maggiori spese derivanti dall'emergenza Covid i cui dati vengono desunti dal Rendiconto
approvato,  con  successiva  e  separata  votazione,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Elena Brunetto

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Paolo Lubbia

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 10 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-220-2022-All_1-All._n._1_Rendiconto_2021.pdf 

 2. DEL-220-2022-All_2-All._n._2_Relazione_al_Rendiconto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 11 di 11

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
R
O
S
A
 
I
O
V
I
N
E
L
L
A
,
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n

f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c

h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


